
 

Администрация муниципального округа город  Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
14.11.2023  № 2112 

М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении муниципальной программы 

"Развитие образования в городе Мончегорске" 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города 

Мончегорска, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Мончегорска, утвержденным 

постановлением администрации города Мончегорска от 09.08.2023 № 1539, 

постановлением администрации города Мончегорска от 25.08.2023 № 1595 "О 

разработке муниципальных программ города Мончегорска на 2024-2029 годы", 

протоколом заседания совета по разработке и реализации муниципальных 

программ от 03.10.2023 № 22, в целях формирования современного 

образовательного пространства города Мончегорска, повышение доступности 

и качества образования 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Развитие 

образования в городе Мончегорске". 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете "Мончегорский рабочий" и размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления города Мончегорска. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава города Мончегорска  А.В. Рудаков 

 



 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

города Мончегорска 

от 14.11.2023 № 2112 

 

 

 

Муниципальная программа города Мончегорска 

"Развитие образования в городе Мончегорске" 

 

 

 

Срок реализации: 2024 – 2029 годы 

 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – Управление 

образования администрации города Мончегорска 
 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Мончегорска 

«Развитие образования в городе Мончегорске» 
 

Цель муниципальной 

программы 

Формирование современного образовательного 

пространства города Мончегорска, повышение доступности 

и качества образования 

Перечень подпрограмм 

Подпрограмма 1 "Сохранение и модернизация образования 

в городе Мончегорске" 

(Ответственный исполнитель подпрограммы – управление 

образования администрации города Мончегорска) 

Подпрограмма 2 "Развитие дошкольного и общего 

образования" 

(Ответственный исполнитель подпрограммы – управление 

образования администрации города Мончегорска) 

Подпрограмма 3 "Развитие дополнительного образования" 

(Ответственный исполнитель подпрограммы – управление 

образования администрации города Мончегорска) 

Подпрограмма 4 "Школьное питание" 

(Ответственный исполнитель подпрограммы – управление 

образования администрации города Мончегорска) 

Подпрограмма 5 "Обеспечение деятельности управления 

образования администрации города Мончегорска и 

муниципальных учреждений в сфере образования" 

(Ответственный исполнитель подпрограммы – управление 

образования администрации города Мончегорска) 

Подпрограмма 6 "Обеспечение выполнения 

муниципальных функций и переданных государственных 

полномочий в сфере образования" 

(Ответственный исполнитель подпрограммы – управление 

образования администрации города Мончегорска) 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2024 – 2029 годы 

 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы 

Всего 
  

по программе: 14 835 041 292,73 рублей, в том числе: 

МБ: 4 492 445 365,53 рублей, из них: 

2024 год: 739 011 543,23 рублей 

2025 год: 733 895 013,89 рублей 

2026 год: 745 828 742,03 рублей 

2027 год: 751 707 708,58 рублей 

2028 год: 757 821 833,79 рублей 

2029 год: 764 180 524,01 рублей 

ОБ: 9 833 846 683,85 рублей, из них: 

2024 год: 1 656 345 730,85 рублей 

2025 год: 1 581 153 845,00 рублей 

2026 год: 1 649 086 777,00 рублей 

2027 год: 1 649 086 777,00 рублей 

2028 год: 1 649 086 777,00 рублей 

2029 год: 1 649 086 777,00 рублей 

ФБ: 508 749 243,35 рублей, из них: 

2024 год: 

2025 год: 

181 183 706,35 

64 111 809,00 

рублей 

рублей 



2 

 
2026 год: 65 863 432,00 рублей 

 
2027 год: 65 863 432,00 рублей 

 
2028 год: 65 863 432,00 рублей 

 
2029 год: 65 863 432,00 рублей 

 
ВБ: 0,00 рублей, из них: 

 
2024 год: 0,00 рублей 

 
2025 год: 0,00 рублей 

 
2026 год: 0,00 рублей 

 
2027 год: 0,00 рублей 

 
2028 год: 0,00 рублей 

 
2029 год: 0,00 рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной программы 

1. Сохранение доступности дошкольного образования 

для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет к 2029 году на 

уровне 100 %. 

2. Сохранение доли выпускников общеобразовательных 

организаций, сдавших ЕГЭ по обязательным предметам к 

2029 году на уровне 100%.  

3. Сохранение удельного веса численности населения в 

возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей 

численности населения в возрасте 5-18 лет к 2029 году на 

уровне 100%. 

4. Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным образованием к 2029 году до 

80%. 

5. Сохранение мероприятий, направленных на 

организацию отдыха и оздоровления детей, к 2029 году в 

количестве 4 единиц. 

6. Сохранение доли обучающихся МБОУ, обеспеченных 

организованным горячим питанием за счет всех источников 

финансирования, в общем количестве обучающихся, 

фактически посещавших данные учреждения к 2029 году на 

уровне 100 %. 

7. Сохранение обеспечения организационных, 

организационно-технологических, технических, 

информационных и методических условий для обеспечения 

деятельности в сфере образования к 2029 году на уровне 

100%. 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Управление образования администрации города 

Мончегорска 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Управление образования администрации города 

Мончегорска 

 

 

Сокращения, принятые в муниципальной программе  

города Мончегорска "Развитие образования" на 2024 – 2029 годы 

 

–  МАУ "ЦШП" – муниципальное автономное учреждение образования 

города Мончегорска "Центр школьного питания"; 

–  МАДОУ – муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение; 

–  МБ – бюджет города Мончегорска; 

–  МБОУ – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение; 



3 

–  МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова –  муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 1 

имени Аркадия Ваганова;  

–  МБОУ "Лицей имени В.Г. Сизова" –  муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Лицей имени В.Г. Сизова"; 

–  МБОУ СОШ № 5 –  муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 5 имени О.И.  

Семёнова-Тян-Шанского"; 

–  МБОУ ОШ № 14 – муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Общеобразовательная школа № 14"; 

–  МБУ ДО – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования; 

–  МБУ ЦППМСП "Доверие" – муниципальное бюджетное учреждение 

Центр психолого-психологической, медицинской и социальной помощи 

"Доверие"; 

–  МБУ ЦБУО – муниципальное бюджетное учреждение Централизованная 

бухгалтерия учреждений образования города Мончегорска; 

–  МБУ "ЦРО" – муниципальное бюджетное учреждение "Центр ресурсного 

обеспечения учреждений образования, культуры, физической культуры города 

Мончегорска"; 

–  ОБ – областной бюджет; 

–  ОУ – образовательное учреждение; 

– УО – Управление образования администрации города Мончегорска; 

–  ФБ – федеральный бюджет; 

–  ЕГЭ – единый государственный экзамен. 

 

1. Приоритеты и задачи муниципального управления в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Приоритеты государственной политики в сфере образования определены 

в: 

 Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 "О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года"; 

 Указе Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 "О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года"; 

 Государственной программе Российской Федерации "Развитие 

образования", утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2017 № 1642; 

 Стратегии социально-экономического развития Мурманской области 

до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной постановлением 

Правительства Мурманской области от 25.12.2013 № 768-ПП/20, в рамках 

задачи 1.2 "Повышение доступности и качества образования и обеспечение его 

соответствия запросам населения, требованиям инновационной экономики и 

потребностям рынка труда"; 



4 

 Постановлении Правительства Мурманской области от 11.11.2020 № 

791-ПП "Об утверждении государственной программы Мурманской области 

"Образование и наука" (с изменениями на 11 августа 2023 года). 

Приоритетами муниципального управления в сфере образования 

являются: 

 повышение качества общего образования путем совершенствования 

основных общеобразовательных программ, развития инфраструктуры общего 

образования, обеспечение устойчивой позитивной динамики результатов ЕГЭ за 

счет увеличения доли выпускников, сдавших обязательные предметы, 

поддержки школ с устойчиво высокими образовательными результатами и 

уменьшения количества школ с необъективными образовательными 

результатами; 

 цифровая трансформация образования путем увеличения доли школ с 

высокоскоростным интернетом, школ, использующих в образовательной 

деятельности электронные формы учебников, цифровую образовательную 

среду, дистанционные образовательные технологии; 

 внедрение Национальной системы учительского роста путем 

совершенствования механизмов аттестации руководящих и педагогических 

работников, развития муниципальной системы методической работы,  

повышения качества дополнительного профессионального образования; 

 сокращение количества вакансий учителей в общеобразовательных 

организациях муниципалитета, в том числе путем участия в программе "Земский 

учитель"; 

 повышение привлекательности профессии педагога в образовательных 

организациях, привлечение молодых специалистов (увеличение уровня 

заработной платы, развитие иных материальных и нематериальных стимулов); 

 развитие инфраструктуры системы образования путем, модернизации 

материально-технической базы, проведения капитального ремонта и 

обеспечения доступности образовательных организаций; 

 развитие механизмов управления качеством образования; 

 создание условий для привлечения молодежи к научной деятельности, 

популяризация и поддержка научных исследований и достижений. 

Наряду с обозначенными приоритетами основными задачами являются: 

 развитие и повышение качества инклюзивного образования; 

 создание условий для развития технологического, естественнонаучного 

школьного образования посредством открытия на базе муниципальных 

общеобразовательных организаций, мини-технопарков; 

 формирование современной цифровой инфраструктуры 

образовательных организаций за счет обновления материально-технической и 

информационно-технологической инфраструктуры образовательных 

организаций; 

 обновление содержания дополнительных общеразвивающих программ 

с учетом потребностей реального сектора экономики; 

 обеспечение раннего психолого-педагогического сопровождения детей 

с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов до 3 лет путем 

развития муниципальной системы ранней помощи, раннего сопровождения 



5 

детей в возрасте до 3 лет, имеющих ограниченные возможности здоровья, риски 

их возникновения в будущем; 

 создание в общеобразовательных организациях условий, отвечающих 

современным требованиям для занятий физической культурой и спортом для 

детей в возрасте от 6 до 18 лет посредством ремонта спортивных залов и 

смежных с ними помещений, а также оснащения открытых плоскостных 

сооружений спортивным инвентарем и оборудованием. 
 



6 

2. Перечень показателей муниципальной программы 
 

№ п/п 
Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 
Ед. изм. 

Направленность 

показателя  

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

0. 
Муниципальная программа "Развитие образования в городе Мончегорске" 

Цель программы: Формирование современного образовательного пространства города Мончегорска, повышение доступности и качества образования 

0.1. 
Доступность дошкольного образования для 

детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет 
% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО 

0.2. 

Доля выпускников общеобразовательных 

организаций, сдавших ЕГЭ по 

обязательным предметам 

% 0 х х 100 100 100 100 100 100 УО 

0.3. 

Удельный вес численности населения в 

возрасте 5-18 лет, охваченного 

образованием, в общей численности 

населения в возрасте 5-18 лет 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО 

0.4. 
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным образованием 
% 1 40 40 45 50 55 60 70 80 УО 

0.5. 
Количество мероприятий направленных на 

организацию отдыха и оздоровления детей 
Ед. 0 4 4 4 4 4 4 4 4 УО 

0.6. 

Доля обучающихся МБОУ, обеспеченных 

организованным горячим питанием за счет 

всех источников финансирования, в общем 

количестве обучающихся, фактически 

посещавших данные учреждения 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО 

0.7. 

Обеспечение организационных, 

организационно-технологических, 

технических, информационных и 

методических условий для обеспечения 

деятельности в сфере образования 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО 

1. 

Подпрограмма 1 "Сохранение и модернизация образования в городе Мончегорске"  

Цель подпрограммы 1: Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для получения качественного образования и 

позитивной социализации детей 

1.1. 

Количество муниципальных учреждений, в 

которых проведены мероприятия по 

укреплению материально технической базы 

Ед. 0 29 22 28 29 30 30 30 30 УО 



7 

№ п/п 
Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 
Ед. изм. 

Направленность 

показателя  

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

1.2. 

Доля проведенных работ по обеспечению 

комплексной безопасности 

образовательных организаций в общем 

объеме запланированных работ по 

обеспечению комплексной безопасности 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО 

1.3.  

Доля замененных окон в зданиях 

(помещениях) муниципальных 

общеобразовательных организаций в 

общем объеме запланированных к замене 

окон в рамках предоставленной субсидии 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО 

1.4. 

Количество общеобразовательных 

организаций, на базе которых созданы и 

функционируют детские технопарки 

"Кванториум" 

Ед. 2 х х 1 х х х х х УО 

1.5. 

Количество общеобразовательных 

организаций, в которых обновлена 

материально-техническая база для занятий 

детей физической культурой и спортом 

Ед. 2 х х 1 х х х х х УО 

1.6. 

Количество общеобразовательных 

организаций, в которых реализованы 

мероприятия по модернизации школьных 

систем образования 

Ед. 2 х х 1 х х х х х УО 

2. 
Подпрограмма 2 "Развитие дошкольного и общего образования" 

Цель подпрограммы 2: Организация предоставления общедоступного дошкольного, общего образования 

2.1. 
Количество детей, получающих услугу в 

дошкольных образовательных учреждениях  
Человек 0 2259 2287 2310 2310 2310 2310 2310 2310 УО 

2.2. 

Отношение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций  

в размере не менее 100 % от средней 

заработной платы в сфере общего 

образования в Мурманской области 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО 

2.3. 
Количество детей, получающих услугу в 

общеобразовательных организациях 
Человек 0 5000 5029 5104 5103 5118 5200 5200 5200 УО 



8 

№ п/п 
Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 
Ед. изм. 

Направленность 

показателя  

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

2.4. 

Отношение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

образовательных организаций общего 

образования к среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности в Мурманской 

области 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО 

2.5. Численность классных руководителей Человек 0 214 215 216 216 216 216 216 216 УО 

2.6. 

Численность педагогических работников - 

руководителей школьных спортивных 

клубов 

Человек 0 8 8 8 8 8 8 8 8 УО 

2.7. Численность советников директоров  Человек 0 8 8 8 8 8 8 8 8 УО 

2.8. 
Количество созданных (открытых) 

профильных классов (групп) 
Ед. 0 х х 3 3 3 3 3 3 УО 

2.9. 
Просроченная кредиторская задолженность 

по расходам на оплату труда 
Руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 УО 

3. 
Подпрограмма 3 "Развитие дополнительного образования"  

Цель подпрограммы 3: Организация предоставления общедоступного и бесплатного дополнительного образования, оздоровления и отдыха детей 

3.1. 
Количество детей, охваченных 

дополнительным образованием 
Человек 1 2030 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2100 УО 

3.2. 

Отношение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

дополнительного образования к 

среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности в Мурманской области 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО 

3.3. 

Количество мероприятий по созданию 

условий для функционирования 

Всероссийского военно-патриотического 

общественного движения "ЮНАРМИЯ" 

Ед. 0 1 1 1 1 1 1 1 1 УО 



9 

№ п/п 
Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 
Ед. изм. 

Направленность 

показателя  

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

3.4. 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное образование 

с использованием сертификата 

дополнительного образования, в общей 

численности детей, получающих 

дополнительное образование за счет 

бюджетных средств (за исключением 

обучающихся в детских школах искусств) 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО  

3.5. 

Общая численность детей Мурманской 

области в возрасте от 6 до 18 лет, 

отдохнувших в оздоровительных 

организациях с дневным пребыванием до 

14 часов 30 минут во время летних каникул, 

в оздоровительных организациях с 

дневным пребыванием во время весенних, 

осенних и зимних каникул, отдохнувших в 

палаточных лагерях, экспедициях, 

отдохнувших на площадках 

организованных в муниципальных 

образовательных организациях (по заявкам 

муниципальных образований, 

представленным Министерству 

образования и науки Мурманской области) 

Ед. 0 895 895 895 895 895 895 895 895 УО 

3.6. 

Обеспечение сохранения средней 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры и 

педагогических работников 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей в 

отчетном финансовом году на уровне, 

установленном Указами Президента РФ 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО 

4. 

Подпрограмма 4 "Школьное питание"  

Цель подпрограммы 4: Создание в образовательных учреждениях условий для полноценного качественного питания обучающихся с целью сохранения и укрепления их 

здоровья 



10 

№ п/п 
Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 
Ед. изм. 

Направленность 

показателя  

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

4.1. 

Обеспечение создания условий для 

полноценного качественного питания 

обучающихся  

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО 

4.2. 

Обеспечение бесплатным цельным 

молоком либо питьевым молоком 100 % 

обучающихся 1-4 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

образовательных организаций для детей 

дошкольного и младшего школьного 

возраста в дни и часы работы 

образовательной организации с учетом 

обстоятельств, объективно исключающих 

возможность предоставления молока 

(каникулярный период, дни болезни, другие 

уважительные причины)  

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО 

4.3. 

Доля отдельных категорий обучающихся 

1-4 классов в муниципальных 

образовательных организациях, 

получающих бесплатное двухразовое 

питание, к общему количеству отдельных 

категорий обучающихся 1-4 классов в 

муниципальных образовательных 

организациях, имеющих право на 

бесплатное питание 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО 

4.4. 

Доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях, 

получающих бесплатное горячее питание, к 

общему количеству обучающихся, 

получающих начальное общее образование 

в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО 



11 

№ п/п 
Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 
Ед. изм. 

Направленность 

показателя  

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

4.5. 

Доля отдельных категорий обучающихся 

5-11 классов в муниципальных 

образовательных организациях, 

получающих бесплатное питание, к общему 

количеству отдельных категорий 

обучающихся 5-11 классов в 

муниципальных образовательных 

организациях, имеющих право на 

бесплатное питание 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО 

5. 

Подпрограмма 5 "Обеспечение деятельности управления образования администрации города Мончегорска и муниципальных учреждений в сфере образования"  

Цель подпрограммы 5: Эффективное обслуживание деятельности управления образования администрации города Мончегорска и муниципальных учреждений в сфере 

образования 

5.1. Выполнение муниципального задания % 0 100 100 100 100 100 100 100 100 УО 

6. 
Подпрограмма 6 "Обеспечение выполнения муниципальных функций и переданных государственных полномочий в сфере образования"  

Цель подпрограммы 6: Эффективное выполнение муниципальных функций и переданных государственных полномочий в сфере образования 

6.1. Выполнение муниципальных функций 
да - 1 / нет 

- 0 
0 1 1 1 1 1 1 1 1 

УО 

6.2. Доля освоенных субвенций  % 0 100 100 100 100 100 100 100 100 



12 

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Подпрограммы, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

Соисполнит

ели, 

участники 

Связь с показателями муниципальной программы (наименования показателей) 

1. 

Подпрограмма 1 

"Сохранение и 

модернизация образования в 

городе Мончегорске" 

2024 – 2029 
 

  

1.1. 

Основное мероприятие 

"Развитие инфраструктуры 

системы образования" 

2024 – 2029 

УО, 

МАДОУ, 

МБОУ, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис", 

МБУ 

ЦППМСП 

"Доверие", 

МБУ 

"ЦРО", 

МБУ ЦБУО 

0.1. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет 

0.3. Удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей 

численности населения в возрасте 5-18 лет 

0.4. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием 

1.1. Количество муниципальных учреждений, в которых проведены мероприятия по укреплению 

материально технической базой 

1.2. 

Основное мероприятие 

"Обеспечение комплексной 

безопасности 

муниципальных 

образовательных 

организаций" 

2024 – 2029 

УО, 

МАДОУ, 

МБОУ, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис" 

0.1. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет 

0.3. Удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей 

численности населения в возрасте 5-18 лет 

0.4. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием 

1.2. Доля проведенных работ по обеспечению комплексной безопасности образовательных организаций в 

общем объеме запланированных работ по обеспечению комплексной безопасности 

1.3. 

Основное мероприятие 

"Замена окон в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях" 

2024 – 2029 
УО, 

МБОУ 

0.3. Удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей 

численности населения в возрасте 5-18 лет 

1.3. Доля замененных окон в зданиях (помещениях) муниципальных общеобразовательных организаций в 

общем объеме запланированных к замене окон в рамках предоставленной субсидии 

1.4. 

Основное мероприятие 

"Оснащение (обновление 

материально-технической 

базы) оборудованием, 

средствами обучения и 

воспитания 

общеобразовательных 

2024 – 2029 

УО, 

МБОУ 

СОШ № 1 

имени А. 

Ваганова 

0.3. Удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей 

численности населения в возрасте 5-18 лет 

1.4. Количество общеобразовательных организаций, на базе которых созданы и функционируют детские 

технопарки "Кванториум"" 



13 

№ 

п/п 

Подпрограммы, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

Соисполнит

ели, 

участники 

Связь с показателями муниципальной программы (наименования показателей) 

организаций, в том числе 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

адаптированным основным 

общеобразовательным 

программам"  

1.5. 

Основное мероприятие 

"Обновление 

материально-технической 

базы для организации 

учебно-исследовательской, 

научно-практической, 

творческой деятельности, 

занятий физической 

культурой и спортом в 

образовательных 

организациях" 

2024 – 2029 
УО, 

МБОУ 

0.3. Удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей 

численности населения в возрасте 5-18 лет 

1.5. Количество общеобразовательных организаций, в которых обновлена материально-техническая база для 

занятий детей физической культурой и спортом 

1.6. 

Основное мероприятие 

"Модернизации школьных 

систем образования" 

2024 – 2029 
УО, 

МБОУ 

0.3. Удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей 

численности населения в возрасте 5-18 лет 

1.6. Количество общеобразовательных организаций, в которых реализованы мероприятия по модернизации 

школьных систем образования 

2. 

Подпрограмма 2 "Развитие 

дошкольного и общего 

образования" 

2024 – 2029 

 

 

2.1. 

Основное мероприятие 

"Обеспечение деятельности, 

предоставление 

муниципальных услуг 

(выполнения работ) в сфере 

дошкольного образования" 

2024 – 2029 
УО, 

МАДОУ 

0.1. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет 

2.1. Количество детей, получающих услугу в дошкольных образовательных учреждениях 

2.2. 

Основное мероприятие 

"Софинансирование 

расходов, направляемых на 

оплату труда и начисления 

на выплаты по оплате труда 

2024 – 2029 
УО, 

МАДОУ 

0.1. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет 

2.2. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций в размере не менее 100 % от средней заработной платы в сфере общего 

образования в Мурманской области 

2.9. Просроченная кредиторская задолженность по расходам на оплату труда  



14 

№ 

п/п 

Подпрограммы, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

Соисполнит

ели, 

участники 

Связь с показателями муниципальной программы (наименования показателей) 

работникам муниципальных 

учреждений в сфере 

дошкольного образования" 

2.3. 

Основное мероприятие 

"Субвенция муниципальным 

образованиям на 

реализацию Закона 

Мурманской области "О 

региональных нормативах 

финансового обеспечения 

образовательной 

деятельности 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций" 

2024 – 2029 
УО, 

МАДОУ 

0.1. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет 

2.2. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций в размере не менее 100 % от средней заработной платы в сфере общего 

образования в Мурманской области 

2.9. Просроченная кредиторская задолженность по расходам на оплату труда 

2.4. 

Основное мероприятие 

"Обеспечение деятельности, 

предоставление 

муниципальных услуг 

(выполнения работ) в сфере 

общего образования" 

2024 – 2029 
УО, 

МБОУ 

0.2. Доля выпускников общеобразовательных организаций, не сдавших ЕГЭ по обязательным предметам 

0.3. Удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей 

численности населения в возрасте 5-18 лет 

2.3. Количество детей, получающих услугу в общеобразовательных организациях 

2.4. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников образовательных 

организаций общего образования к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в Мурманской 

области 

2.5. 

Основное мероприятие 

"Субвенция муниципальным 

образованиям на 

реализацию Закона 

Мурманской области "О 

региональных нормативах 

финансового обеспечения 

образовательной 

деятельности 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций" 

2024 – 2029 
УО, 

МБОУ 

0.2. Доля выпускников общеобразовательных организаций, не сдавших ЕГЭ по обязательным предметам 

0.3. Удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей 

численности населения в возрасте 5-18 лет 

2.3. Количество детей, получающих услугу в общеобразовательных организациях 

2.4. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников образовательных 

организаций общего образования к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в Мурманской 

области 

2.6. 
Основное мероприятие 

"Обеспечение выплат 
2024 – 2029 

УО, 

МБОУ 

0.2. Доля выпускников общеобразовательных организаций, не сдавших ЕГЭ по обязательным предметам 

0.3. Удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей 



15 

№ 

п/п 

Подпрограммы, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

Соисполнит

ели, 

участники 

Связь с показателями муниципальной программы (наименования показателей) 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 

руководство педагогическим 

работникам" 

 численности населения в возрасте 5-18 лет 

2.5. Численность классных руководителей 

2.7. 

Основное мероприятие 

"Обеспечение выплат 

педагогическим работникам 

за руководство школьными 

спортивными клубами" 

2024 – 2029 

УО, 

МБОУ 

 

0.4. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием 

2.6. Численность педагогических работников - руководителей школьных спортивных клубов 

2.8. 

Основное мероприятие 

"Обеспечение деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях" 

2024 – 2029 
УО, 

МБОУ 

0.3. Удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей 

численности населения в возрасте 5-18 лет 

2.7. Численность советников директоров  

2.9. 

Основное мероприятие 

"Повышение доступности 

образования для всех 

категорий обучающихся" 

2024 – 2029 

УО, 

МБОУ 

"Лицей 

имени В.Г. 

Сизова", 

МБОУ  

СОШ № 5, 

МБОУ ОШ 

№ 14 

0.3. Удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей 

численности населения в возрасте 5-18 лет 

2.8. Количество созданных (открытых) профильных классов (групп) 

3. 

Подпрограмма 3 "Развитие 

дополнительного 

образования" 

2024 – 2029 
  

3.1. 

Основное мероприятие 

"Обеспечение деятельности, 

предоставление 

муниципальных услуг 

(выполнения работ) в сфере 

дополнительного  

2024 – 2029 

УО, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис" 

0.4. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием 

3.1. Количество детей, охваченных дополнительным образованием 



16 

№ 

п/п 

Подпрограммы, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

Соисполнит

ели, 

участники 

Связь с показателями муниципальной программы (наименования показателей) 

 образования"    

3.2. 

Основное мероприятие 

"Софинансирование 

расходов, направляемых на 

оплату труда и начисления 

на выплаты по оплате труда 

работникам муниципальных 

учреждений в сфере 

дополнительного 

образования" 

2024 – 2029 

УО, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис" 

0.4. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием 

3.2. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников дополнительного 

образования к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в Мурманской области 

3.6. Обеспечение сохранения средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры и 

педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в отчетном 

финансовом году на уровне, установленном Указами Президента РФ 

3.3. 

Основное мероприятие 

"Реализация мероприятий по 

созданию условий для 

функционирования Комнат 

и Домов Всероссийского 

военно-патриотического 

общественного движения 

"ЮНАРМИЯ"" 

2024 – 2029 

УО, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис" 

0.4. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием 

3.3. Количество мероприятий по созданию условий для функционирования Всероссийского 

военно-патриотического общественного движения "ЮНАРМИЯ" 

3.4. 

Основное мероприятие 

"Реализация проекта по 

обеспечению системы 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей" 

2024 – 2029 

УО, 

МАДОУ, 

МБОУ, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис" 

0.4. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием 

3.4. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием 

сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное 

образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских школах искусств) 

3.5. Основное мероприятие 2024 – 2029 УО, 0.5. Количество мероприятий направленных на организацию отдыха и оздоровления детей 

 

"Организация отдыха детей 

Мурманской области в 

муниципальных 

образовательных 

организациях" 

 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис", 

МАУО 

"ЦШП" 

3.5. Общая численность детей Мурманской области в возрасте от 6 до 18 лет, отдохнувших в 

оздоровительных организациях с дневным пребыванием до 14 часов 30 минут во время летних каникул, в 

оздоровительных организациях с дневным пребыванием во время весенних, осенних и зимних каникул, 

отдохнувших в палаточных лагерях, экспедициях, отдохнувших на площадках организованных в 

муниципальных образовательных организациях (по заявкам муниципальных образований, представленным 

Министерству образования и науки Мурманской области) 

4. 
Подпрограмма 4 "Школьное 

питание" 
2024 – 2029     



17 

№ 

п/п 

Подпрограммы, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

Соисполнит

ели, 

участники 

Связь с показателями муниципальной программы (наименования показателей) 

4.1. 

Основное мероприятие 

"Организация деятельности 

по обеспечению питанием 

обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений" 

2024 – 2029 

УО, 

МАУ 

"ЦШП" 

0.6. Доля обучающихся МБОУ, обеспеченных организованным горячим питанием за счет всех источников 

финансирования, в общем количестве обучающихся, фактически посещавших данные учреждения 

4.1. Обеспечение создания условий для полноценного качественного питания обучающихся 

4.2. 

Основное мероприятие 

"Обеспечение бесплатным 

цельным молоком либо 

питьевым молоком 

обучающихся 1 - 4 классов 

общеобразовательных 

учреждений, 

муниципальных 

образовательных 

учреждений для детей 

дошкольного и младшего 

школьного возраста" 

2024 – 2029 
УО, 

МБОУ 

0.6. Доля обучающихся МБОУ, обеспеченных организованным горячим питанием за счет всех источников 

финансирования, в общем количестве обучающихся, фактически посещавших данные учреждения 

4.2. Обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком 100 % обучающихся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций, образовательных организаций для детей дошкольного и 

младшего школьного возраста в дни и часы работы образовательной организации с учетом обстоятельств, 

объективно исключающих возможность предоставления молока (каникулярный период, дни болезни, другие 

уважительные причины) 

4.3. 

Основное мероприятие 

"Организация бесплатного 

горячего питания льготной 

категории обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях" 

2024 – 2029 

УО, 

МБОУ, 

МАУ 

"ЦШП" 

0.6. Доля обучающихся МБОУ, обеспеченных организованным горячим питанием за счет всех источников 

финансирования, в общем количестве обучающихся, фактически посещавших данные учреждения 

4.3. Доля отдельных категорий обучающихся 1-4 классов в муниципальных образовательных организациях, 

получающих бесплатное двухразовое питание, к общему количеству отдельных категорий обучающихся 1-4 

классов в муниципальных образовательных организациях, имеющих право на бесплатное питание 

4.4. 

Основное мероприятие 

"Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях" 

2024 – 2029 

УО,  

МБОУ, 

МАУ 

"ЦШП" 

0.6. Доля обучающихся МБОУ, обеспеченных организованным горячим питанием за счет всех источников 

финансирования, в общем количестве обучающихся, фактически посещавших данные учреждения 

4.4. Доля обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству 

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

4.5. Основное мероприятие 2024 – 2029 УО, 0.6. Доля обучающихся МБОУ, обеспеченных организованным горячим питанием за счет всех источников 



18 

№ 

п/п 

Подпрограммы, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

Соисполнит

ели, 

участники 

Связь с показателями муниципальной программы (наименования показателей) 

"Обеспечение бесплатным 

питанием отдельных 

категорий обучающихся" 

МБОУ, 

МАУ 

"ЦШП" 

финансирования, в общем количестве обучающихся, фактически посещавших данные учреждения 

4.5. Доля отдельных категорий обучающихся 5-11 классов в муниципальных образовательных организациях, 

получающих бесплатное питание, к общему количеству отдельных категорий обучающихся 5-11 классов в 

муниципальных образовательных организациях, имеющих право на бесплатное питание 

5. 

Подпрограмма 5 

"Обеспечение деятельности 

управления образования 

администрации города 

Мончегорска и 

муниципальных учреждений 

в сфере образования" 

2024 – 2029 
  

5.1. 

Основное мероприятие 

"Предоставление иных услуг 

(выполнения работ) для 

обеспечения деятельности в 

сфере образования и 

бухгалтерского 

(бюджетного), налогового 

учета" 

2024 – 2029 

МБУ 

ЦППМСП 

"Доверие", 

МБУ 

"ЦРО", 

МБУ 

"ЦБУО" 

0.7. Обеспечение организационных, организационно-технологических, технических, информационных и 

методических условий для обеспечения деятельности в сфере образования 

5.1. Выполнение муниципального задания 

6. 

Подпрограмма 6 

"Обеспечение выполнения 

муниципальных функций и 

переданных 

государственных 

полномочий в сфере 

образования" 

2024 – 2029 
  

6.1. 

Основное мероприятие 

"Выполнение 

муниципальных функций в 

сфере образования" 

2024 – 2029 УО 6.1. Выполнение муниципальных функций 

6.2. 

Основное мероприятие 

"Реализация переданных 

государственных 

полномочий в сфере 

образования" 

2024 – 2029 УО 6.2. Доля освоенных субвенций  



19 

4. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

Соисполнители, 

участники Год / 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в городе 

Мончегорске" 

2024 – 2029 

Всего 14 835 041 292,73 2 576 540 980,43 2 379 160 667,89 2 460 778 951,03 2 466 657 917,58 2 472 772 042,79 2 479 130 733,01 УО, 

МАДОУ, 

МБОУ, 
МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис", 

МБУ ЦППМСП, 

МБУ "ЦРО", 

МБУ ЦБУО 

МБ 4 492 445 365,53 739 011 543,23 733 895 013,89 745 828 742,03 751 707 708,58 757 821 833,79 764 180 524,01 

ОБ 9 833 846 683,85 1 656 345 730,85 1 581 153 845,00 1 649 086 777,00 1 649 086 777,00 1 649 086 777,00 1 649 086 777,00 

ФБ 508 749 243,35 181 183 706,35 64 111 809,00 65 863 432,00 65 863 432,00 65 863 432,00 65 863 432,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.1. УО 2024 – 2029 

Всего 14 835 041 292,73 2 576 540 980,43 2 379 160 667,89 2 460 778 951,03 2 466 657 917,58 2 472 772 042,79 2 479 130 733,01 

УО 

МБ 4 492 445 365,53 739 011 543,23 733 895 013,89 745 828 742,03 751 707 708,58 757 821 833,79 764 180 524,01 

ОБ 9 833 846 683,85 1 656 345 730,85 1 581 153 845,00 1 649 086 777,00 1 649 086 777,00 1 649 086 777,00 1 649 086 777,00 

ФБ 508 749 243,35 181 183 706,35 64 111 809,00 65 863 432,00 65 863 432,00 65 863 432,00 65 863 432,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. 

Подпрограмма 1 

"Сохранение и 

модернизация 

образования в 

городе 

Мончегорске" 

2024 – 2029 

Всего 561 663 219,83 319 228 842,83 44 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 

 

МБ 293 199 163,63 50 764 786,63 44 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 

ОБ 150 498 907,85 150 498 907,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 117 965 148,35 117 965 148,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. 

Основное 

мероприятие 

"Развитие 

инфраструктуры 

системы 

образования" 

2024 – 2029 

Всего 279 483 187,00 37 048 810,00 44 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 
УО, 

МАДОУ, 

МБОУ, 
МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис", 

МБУ ЦППМСП, 

МБУ "ЦРО", 

МБУ ЦБУО 

МБ 279 483 187,00 37 048 810,00 44 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

комплексной  

2024 – 2029 

Всего 1 699 894,74 1 699 894,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 УО, 

МАДОУ, 

МБОУ, 

МБУ ДО  МБ 84 994,74 84 994,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



20 

№ 
п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 
реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

Соисполнители, 
участники Год / 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

безопасности 

муниципальных 

образовательных 

организаций" 

 

ОБ 1 614 900,00 1 614 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ЦРТДиЮ 
"Полярис" 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. 

Основное 

мероприятие 

"Замена окон в 

муниципальных 

общеобразовательны

х организациях" 

2024 

Всего 36 960 000,00 36 960 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

УО, 

МБОУ 

МБ 1 848 000,00 1 848 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 35 112 000,00 35 112 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. 

Основное 

мероприятие 

"Оснащение 

(обновление 

материально-технич

еской базы) 

оборудованием, 

средствами 

обучения и 

воспитания 

общеобразовательны

х организаций, в том 

числе 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

адаптированным 

основным 

общеобразовательны

м программам" 

2024 – 2029 

Всего 22 288 000,00 22 288 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

УО, 

МБОУ СОШ № 1 

имени А. 

Ваганова 

МБ 1 114 400,00 1 114 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 21 173 600,00 21 173 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5. 

Основное 

мероприятие 

"Обновление 

материально-технич

еской базы для 

организации учебно- 

2024 – 2029 
Всего 1 142 000,00 1 142 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

УО, 

МБОУ 

МБ 57 100,00 57 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



21 

№ 
п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 
реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

Соисполнители, 
участники Год / 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

исследовательской, 

научно-практическо

й, творческой 

деятельности, 

занятий физической 

культурой и спортом 

в образовательных 

организациях" 

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ФБ 1 084 900,00 1 084 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. 

Основное 

мероприятие 

"Модернизация 

школьных систем 

образования" 

2024 – 2029 

Всего 220 090 138,09 220 090 138,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

УО, 

МБОУ МБ 10 611 481,89 10 611 481,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 113 772 007,85 113 772 007,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 95 706 648,35 95 706 648,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Подпрограмма 2 

"Развитие 

дошкольного и 

общего 

образования"  

2024 – 2029 

Всего 11 394 973 058,01 1 786 733 523,60 1 861 014 897,26 1 928 669 056,13 1 933 951 517,28 1 939 445 276,88 1 945 158 786,86 

  

МБ 2 687 017 739,01 432 641 184,60 439 096 185,26 445 682 989,13 450 965 450,28 456 459 209.88 462 172 719,86 

ОБ 8 459 196 003,00 1 313 181 413,00 1 381 007 786,00 1 441 251 701,00 1 441 251 701,00 1 441 251 701,00 1 441 251 701,00 

ФБ 248 759 316,00 40 910 926,00 40 910 926,00 41 734 366,00 41 734 366,00 41 734 366,00 41 734 366,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности, 

предоставление 

муниципальных 

услуг (выполнения 

работ) в сфере 

дошкольного 

образования" 

2024 – 2029 

Всего 2 045 341 742,51 333 711 084,40 335 298 467,70 339 572 352,26 342 500 614,62 345 546 007,48 348 713 216,05 

УО, 

МБОУ 

МБ 2 045 341 742,51 333 711 084,40 335 298 467,70 339 572 352,26 342 500 614,62 345 546 007,48 348 713 216,05 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



22 

№ 
п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 
реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

Соисполнители, 
участники Год / 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

   

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. 

Основное 

мероприятие 

"Софинансирование 

расходов, 

направляемых на 

оплату труда и 

начисления на 

выплаты по оплате 

труда работникам 

муниципальных 

учреждений в сфере 

дошкольного 

образования" 

2024 – 2029 

Всего 852 720 125,26 142 112 672,63 142 117 486,31 142 122 491,58 142 122 491,58 142 122 491,58 142 122 491,58 

УО, 

МБОУ 

МБ 42 636 006,26 7 105 633,63 7 105 874,31 7 106 124,58 7 106 124,58 7 106 124,58 7 106 124,58 

ОБ 810 084 119,00 135 007 039,00 135 011 612,00 135 016 367,00 135 016 367,00 135 016 367,00 135 016 367,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. 

Основное 

мероприятие 

"Субвенция 

муниципальным 

образованиям на 

реализацию Закона 

Мурманской области 

"О региональных 

нормативах 

финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности 

муниципальных  

2024 – 2029 

Всего 3 562 028 600,00 545 195 900,00 579 191 900,00 609 410 200,00 609 410 200,00 609 410 200,00 609 410 200,00 

УО, 

МБОУ 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 3 562 028 600,00 545 195 900,00 579 191 900,00 609 410 200,00 609 410 200,00 609 410 200,00 609 410 200,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



23 

№ 
п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 
реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

Соисполнители, 
участники Год / 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

дошкольных 

образовательных 

организаций" 

          

2.4. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности, 

предоставление 

муниципальных 

услуг (выполнения 

работ) в сфере 

общего образования" 

2024 – 2029 

Всего 597 959 990,24 91 644 466,57 96 511 843,25 98 824 512,29 101 178 711,08 103 627 077,82 106 173 379,23 

УО, 

МБОУ 

МБ 597 959 990,24 91 644 466,57 96 511 843,25 98 824 512,29 101 178 711,08 103 627 077,82 106 173 379,23 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5. 

Основное 

мероприятие 

"Субвенция 

муниципальным 

образованиям на 

реализацию Закона 

Мурманской области 

"О региональных 

нормативах 

финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности 

муниципальных 

общеобразовательны

х организаций" 

2024 – 2029 

Всего 4 070 540 600,00 630 256 400,00 664 082 200,00 694 050 500,00 694 050 500,00 694 050 500,00 694 050 500,00 

УО, 

МБОУ 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 4 070 540 600,00 630 256 400,00 664 082 200,00 694 050 500,00 694 050 500,00 694 050 500,00 694 050 500,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

выплат 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения за 

классное 

руководство 

педагогическим 

работникам" 

2024 – 2029 

Всего 231 782 400,00 38 630 400,00 38 630 400,00 38 630 400,00 38 630 400,00 38 630 400,00 38 630 400,00 

УО, 

МБОУ 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 10 077 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 

ФБ 221 704 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



24 

№ 
п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 
реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

Соисполнители, 
участники Год / 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

2.7. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

выплат 

педагогическим 

работникам за 

руководство 

школьными 

спортивными 

клубами" 

2024 – 2029 

Всего 4 738 200,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 

УО, 

МБОУ 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 4 738 200,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.8. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательны

х организациях" 

2024 – 2029 

Всего 28 781 400,00 4 212 900,00 4 212 900,00 5 088 900,00 5 088 900,00 5 088 900,00 5 088 900,00 

УО, 

МБОУ 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 1 726 884,00 252 774,00 252 774,00 305 334,00 305 334,00 305 334,00 305 334,00 

ФБ 27 054 516,00 3 960 126,00 3 960 126,00 4 783 566,00 4 783 566,00 4 783 566,00 4 783 566,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.9. 

Основное 

мероприятие 

"Повышение 

доступности 

образования для всех 

категорий 

обучающихся" 

2024 – 2029 

Всего 1 080 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 

УО, 

МБОУ 

МБ 1 080 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. 

Подпрограмма 3 

"Развитие 

дополнительного 

образования" 

2024 – 2029 

Всего 756 633 001,13 125 819 467,70 122 482 850,50 126 520 227,13 126 885 355,41 127 265 088,82 127 660 011,57 

  

МБ 436 974 901,13 78 464 367,70 71 180 650,50 71 270 027,13 71 635 155,41 72 014 888,82 72 409 811,57 

ОБ 319 658 100,00 47 355 100,00 51 302 200,00 55 250 200,00 55 250 200,00 55 250 200,00 55 250 200,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



25 

№ 
п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 
реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

Соисполнители, 
участники Год / 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

3.1. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности, 

предоставление 

муниципальных 

услуг (выполнения 

работ) в сфере  

дополнительного 

образования" 

2024 – 2029 

Всего 336 693 804,44 62 046 134,18 54 574 309,45 54 455 896,60 54 821 024,88 55 200 758,29 55 595 681,04 

УО, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис" 

МБ 336 693 804,44 62 046 134,18 54 574 309,45 54 455 896,60 54 821 024,88 55 200 758,29 55 595 681,04 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. 

Основное 

мероприятие 

"Софинансирование 

расходов, 

направляемых на 

оплату труда и 

начисления на 

выплаты по оплате 

труда работникам 

муниципальных 

учреждений в сфере 

дополнительного 

образования" 

2024 – 2029 

Всего 324 814 736,85 47 968 421,05 52 080 000,00 56 191 578,95 56 191 578,95 56 191 578,95 56 191 578,95 

УО 

МБ 16 240 736,85 2 398 421,05 2 604 000,00 2 809 578,95 2 809 578,95 2 809 578,95 2 809 578,95 

ОБ 308 574 000,00 45 570 000,00 49 476 000,00 53 382 000,00 53 382 000,00 53 382 000,00 53 382 000,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. 

Основное 

мероприятие 

"Реализацию 

мероприятий по 

созданию условий 

для 

функционирования 

Комнат и Домов 

Всероссийского 

военно-патриотичес

кого общественного 

движения 

"ЮНАРМИЯ"" 

2024 – 2029 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

УО, 

МБУ ДО 
ЦРТДиЮ 

"Полярис" 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



26 

№ 
п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 
реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

Соисполнители, 
участники Год / 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

3.4. 

Основное 

мероприятие 

"Реализация проекта 

по обеспечению 

системы 

персонифицированн

ого финансирования 

дополнительного  

образования детей" 

2024 – 2029 

Всего 56 952 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 

УО, 

МАДОУ, 

МБОУ, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 
"Полярис" 

МБ 56 952 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5. 

Основное 

мероприятие 

"Организация 

отдыха детей 

Мурманской области 

в муниципальных 

образовательных 

организациях" 

2024 – 2029 

Всего 38 172 459,84 6 312 912,47 6 336 541,05 6 380 751,58 6 380 751,58 6 380 751,58 6 380 751,58 

УО, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис", 

МАУО "ЦШП" 

МБ 27 088 359,84 4 527 812,47 4 510 341,05 4 512 551,58 4 512 551,58 4 512 551,58 4 512 551,58 

ОБ 11 084 100,00 1 785 100,00 1 826 200,00 1 868 200,00 1 868 200,00 1 868 200,00 1 868 200,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. 

Подпрограмма 4 

"Школьное 

питание" 

2024 – 2029 

Всего 479 392 923,53 75 336 543,12 78 257 681,57 81 449 674,71 81 449 674,71 81 449 674,71 81 449 674,71 

  

МБ 33 850 423,53 5 571 143,12 5 616 581,57 5 665 674,71 5 665 674,71 5 665 674,71 5 665 674,71 

ОБ 303 517 721,00 47 457 768,00 49 440 217,00 51 654 934,00 51 654 934,00 51 654 934,00 51 654 934,00 

ФБ 142 024 779,00 22 307 632,00 23 200 883,00 24 129 066,00 24 129 066,00 24 129 066,00 24 129 066,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1. 

Основное 

мероприятие 

"Организация 

деятельности по 

обеспечению 

питанием 

обучающихся 

общеобразовательны

х учреждений" 

2024 – 2029 

Всего 5 250 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 

УО, 

МАУ "ЦШП" 

МБ 5 250 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. Основное  2024 – 2029 Всего 33 684 635,77 5 342 053,33 5 515 842,80 5 706 684,91 5 706 684,91 5 706 684,91 5 706 684,91 
УО, 

МБОУ 



27 

№ 
п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 
реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

Соисполнители, 
участники Год / 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

мероприятие 

"Обеспечение 

бесплатным 

цельным молоком 

либо питьевым 

молоком 

обучающихся 1 - 4 

классов 

общеобразовательны

х учреждений, 

муниципальных 

образовательных 

учреждений для 

детей дошкольного и 

младшего 

школьного возраста" 

 

МБ 22 721 135,77 3 773 253,33 3 781 942,80 3 791 484,91 3 791 484,91 3 791 484,91 3 791 484,91 

 

ОБ 10 963 500,00 1 568 800,00 1 733 900,00 1 915 200,00 1 915 200,00 1 915 200,00 1 915 200,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. 

Основное 

мероприятие 

"Организация 

бесплатного 

горячего питания 

льготной категории 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях" 

2024 – 2029 

Всего 63 361 836,73 9 921 428,57 10 310 612,24 10 782 448,98 10 782 448,98 10 782 448,98 10 782 448,98 

УО, 
МБОУ, 

МАУ "ЦШП" 

МБ 1 267 236,73 198 428,57 206 212,24 215 648,98 215 648,98 215 648,98 215 648,98 

ОБ 62 094 600,00 9 723 000,00 10 104 400,00 10 566 800,00 10 566 800,00 10 566 800,00 10 566 800,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4. 

Основное 

мероприятие 

"Организация 

бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях" 

2024 – 2029 

Всего 230 602 551,03 36 223 061,22 37 671 326,53 39 177 040,82 39 177 040,82 39 177 040,82 39 177 040,82 

УО, 

МБОУ, 

МАУ "ЦШП" 

МБ 4 612 051,03 724 461,22 753 426,53 783 540,82 783 540,82 783 540,82 783 540,82 

ОБ 83 965 721,00 13 190 968,00 13 717 017,00 14 264 434,00 14 264 434,00 14 264 434,00 14 264 434,00 

ФБ 142 024 779,00 22 307 632,00 23 200 883,00 24 129 066,00 24 129 066,00 24 129 066,00 24 129 066,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



28 

№ 
п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 
реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

Соисполнители, 
участники Год / 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

4.5. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

бесплатным 

питанием отдельных 

категорий 

обучающихся" 

2024 – 2029 

Всего 146 493 900,00 22 975 000,00 23 884 900,00 24 908 500,00 24 908 500,00 24 908 500,00 24 908 500,00 

УО, 
МБОУ, 

МАУ "ЦШП" 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 146 493 900,00 22 975 000,00 23 884 900,00 24 908 500,00 24 908 500,00 24 908 500,00 24 908 500,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. 

Подпрограмма 5 

"Обеспечение 

деятельности 

управления  

2024 – 2029 

Всего 966 111 048,27 159 021 379,52 160 966 039,50 161 174 494,00 161 405 871,12 161 646 503,32 161 896 760,81 

  МБ 966 111 048,27 159 021 379,52 160 966 039,50 161 174 494,00 161 405 871,12 161 646 503,32 161 896 760,81 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

образования 

администрации 

города 

Мончегорска и 

муниципальных 

учреждений в сфере 

образования" 

 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1. 

Основное 

мероприятие 

"Предоставление 

иных услуг 

(выполнения работ) 

для обеспечения 

деятельности в 

сфере образования и 

бухгалтерского 

(бюджетного), 

налогового учета" 

2024 – 2029 

Всего 966 111 048,27 159 021 379,52 160 966 039,50 161 174 494,00 161 405 871,12 161 646 503,32 161 896 760,81 

МБУ ЦППМСП 

"Доверие", 

МБУ "ЦРО", 

МБУ "ЦБУО" 

МБ 966 111 048,27 159 021 379,52 160 966 039,50 161 174 494,00 161 405 871,12 161 646 503,32 161 896 760,81 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. 

Подпрограмма 6 

"Обеспечение 

выполнения 

муниципальных 

функций и 

переданных 

государственных 

полномочий  в 

сфере 

образования" 

2024 – 2029 

Всего 676 268 041,96 110 401 223,66 111 952 323,66 113 478 623,66 113 478 623,66 113 478 623,66 113 478 623,66 

  

МБ 75 292 089,96 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 

ОБ 600 975 952,00 97 852 542,00 99 403 642,00 100 929 942,00 100 929 942,00 100 929 942,00 100 929 942,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



29 

№ 
п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 
реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

Соисполнители, 
участники Год / 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

6.1. 

Основное 

мероприятие 

"Выполнение 

муниципальных 

функций в сфере 

образования" 

2024 – 2029 

Всего 75 292 089,96 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 

 УО 

МБ 75 292 089,96 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2. 

Основное  

мероприятие 

"Реализация 

переданных 

государственных 

полномочий в сфере 

образования" 

2024 – 2029 

Всего 600 975 952,00 97 852 542,00 99 403 642,00 100 929 942,00 100 929 942,00 100 929 942,00 100 929 942,00 

 УО 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 600 975 952,00 97 852 542,00 99 403 642,00 100 929 942,00 100 929 942,00 100 929 942,00 100 929 942,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 
 



30 

5. Механизмы управления рисками 
 

№ 

п/п 
Наименование риска Ожидаемые последствия 

Меры по предотвращению 

наступления риска 

Меры реагирования при 

наличии признаков 

наступления риска 

Периодичность 

мониторинга 

рисков 

1. 

Административные 

риски, в том числе 

связанные 

с неэффективным 

управлением 

реализацией 

муниципальной 

программы, 

отсутствием или 

недостаточностью 

межведомственной 

координации в ходе 

реализации 

мероприятий 

муниципальной 

программы, 

недостаточной 

квалификацией кадров 

Нарушение 

законодательства в сфере 

реализации муниципальной 

программы. Нарушение 

планируемых сроков 

реализации мероприятий 

муниципальной  программы, 

невыполнение ее целей, не 

достижение плановых 

значений показателей, 

снижение эффективности 

использования ресурсов и 

качества выполнения 

мероприятий 

муниципальной программы 

Формирование эффективной системы 

управления муниципальной 

программой на основе четкого 

распределения функций, полномочий 

и ответственности ответственного 

исполнителя и соисполнителей 

программы; обеспечение 

эффективного взаимодействия всех 

заинтересованных сторон в ходе 

реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

повышение квалификации персонала 

ответственного исполнителя и 

соисполнителей муниципальной 

программы 

Контроль и оперативное 

реагирование 

на возникающие рисковые 

события 

Ежегодно 

2. 

Правовые риски, 

связанные 

с изменениями 

законодательства 

Невозможность или 

нецелесообразность 

реализации поставленных 

целей, выполнения 

каких-либо мероприятий, 

обязательств в связи с 

данными изменениями, что 

окажет влияние на конечные 

результаты муниципальной 

программы 

Проведение мониторинга 

планируемых изменений в 

законодательстве Российской 

Федерации и Мурманской области, 

своевременная подготовка проектов 

муниципальных нормативных 

правовых актов, регулирующих 

сферы реализации муниципальной 

программы 

Своевременная подготовка 

муниципальных 

нормативных правовых 

актов, с целью приведения 

нормативно-методической 

базы муниципальной 

программы в соответствие 

с государственной 

политикой на федеральном 

и региональным уровнями 

Ежегодно 



31 

№ 

п/п 
Наименование риска Ожидаемые последствия 

Меры по предотвращению 

наступления риска 

Меры реагирования при 

наличии признаков 

наступления риска 

Периодичность 

мониторинга 

рисков 

3. 

Сокращение 

запланированных 

объемов 

финансирования 

(за счет средств 

областного бюджета 

и других источников) 

в ходе формирования 

и реализации 

муниципальной 

программы 

Не достижение 

запланированных значений 

показателей муниципальной 

программы, невыполнение 

мероприятий в срок 

Сбалансированное распределение 

финансовых средств по 

подпрограммам, основным 

мероприятиям и проектам 

муниципальной программы в 

соответствии с ожидаемыми 

конечными результатами 

Уточнение объемов 

финансовых средств, 

предусмотренных 

на реализацию 

программных 

мероприятий, 

корректировка целевых 

показателей в зависимости 

от достигнутых 

результатов 

Ежегодно 

4. 

Несоблюдение 

договорных 

обязательств 

исполнителей по 

контрактам 

(договорам) 

Срыв сроков выполнения 

мероприятий либо 

выполнение их не в полном 

объеме 

Контроль и сопровождение всех 

действующих договоров и 

контрактов в части своевременности 

исполнения контрагентами своих 

обязательств 

Своевременное 

расторжение контрактов, 

проведение новых 

процедур для обеспечения 

заключения контрактов с 

иными исполнителями, 

поставщиками, 

подрядчиками 

Ежегодно 

5. 

Непредвиденные 

(макроэкономические) 

риски 

Снижение бюджетных 

доходов, необходимость 

концентрации бюджетных 

средств на преодоление 

последствий, связанных 

с кризисными явлениями 

в экономике, вызванные 

природными и 

техногенными катастрофами 

Осуществление прогнозирования 

социально-экономического развития 

с учетом возможного ухудшения 

экономической ситуации 

Определение приоритетов 

для первоочередного 

финансирования 

Ежегодно 

  



32 

 

6. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, соисполнителей и 

участников муниципальной программы 

 

Взаимодействие ответственного исполнителя, соисполнителей и 

участников муниципальной программы осуществляется в рабочем порядке, а 

также путем создания и организации работы коллегиальных (совещательных) 

органов. 

Порядок взаимодействия соисполнителей, участников и исполнителей 

муниципальной программы предполагает соблюдение единой системы 

взаимоотношений в рамках реализации муниципальной программы, внесения 

изменений в муниципальную программу и мониторинга. 

Управление и контроль за ходом реализации муниципальной программы в 

целом осуществляется УО как ответственным исполнителем муниципальной 

программы. 

Управление реализацией подпрограмм муниципальной программы 

осуществляется соответственно ответственными исполнителями подпрограмм. 

Текущее управление реализацией основных мероприятий, включенных в 

муниципальную программу, осуществляется соисполнителями муниципальной 

программы, ответственными за реализацию основных мероприятий 

муниципальной программы. 

В рамках исполнения мероприятий муниципальной программы 

ответственный исполнитель организует и координирует процесс обмена 

информацией с соисполнителями (участниками) муниципальной программы. 

В рамках исполнения мероприятий муниципальной программы будет 

осуществляться регулярный обмен информацией с соисполнителем 

подпрограмм в целях обеспечения достижения установленных показателей, 

зафиксированных для конкретного мероприятия.  

Целями данного информационного взаимодействия являются: 

 обеспечение контроля над исполнением; 

 достижение оперативного реагирования над реализацией; 

 достижение установленного уровня актуальности данных. 

В рамках обеспечения процесса сбора и представления отчетности 

согласно установленным нормам будет организован обмен данными с 

применением запросов информации в установленные сроки. Отчет 

ответственного соисполнителя представляется ответственному исполнителю в 

регламентированный период времени по принятым показателям 

результативности и эффективности реализации подпрограмм.  

Целями данного информационного взаимодействия являются: 

 обеспечение соответствия установленной стратегии развития 

муниципалитета; 



33 

 выявление тенденций и трендов развития системы образования 

на территории региона муниципалитета; 

 обеспечение своевременности оповещения о ходе исполнения 

подпрограмм. 

В целях организации работы по качественному и своевременному 

исполнению муниципальной программы УО совместно с соисполнителями 

муниципальной программы ежеквартально осуществляет мониторинг 

реализации муниципальной программы. Результаты мониторинга отражаются в 

отчетах о ходе реализации муниципальной  программы за I квартал, 6 месяцев, 9 

месяцев текущего года, а также годовых отчетах о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной программы.  

Организацию работы по формированию отчетов о ходе реализации 

муниципальной  программы осуществляет УО во взаимодействии с 

соисполнителями муниципальной программы. 

Кроме того, в целях координации совместной деятельности и выработки 

согласованных решений создан программный совет при администрации города 

Мончегорска. 

 

  



34 

7. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

Метод сбора информации, 

код формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответств

енный 

исполнит

ель 

0. Муниципальная программа "Развитие образования в городе Мончегорске" 

0.1. 

Доступность дошкольного 

образования для детей в возрасте от 2 

месяцев до 3 лет 

%, ежегодно 

Д = Чдо / 

(Чдо+Чду) x 

100 % 

Чдо – число детей в 

возрасте до 3 лет в организациях, 

осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам 

дошкольного образования, 

Чду – численность детей в 

возрасте до 3 лет, не 

обеспеченных местом, 

нуждающихся в получении места 

в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам 

дошкольного образования 

статистическая отчетность, 

Мурманскстат, форма 

ФСН № 85-К "Сведения о 

деятельности организации, 

осуществляющей 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования, присмотр и 

уход за детьми" (приказ 

Росстата от 30.08.2017 

№ 563) 

первичные 

данные - 

январь года, 

следующего 

за отчетным, 

сводные 

данные - март 

года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

0.2. 

Доля выпускников 

общеобразовательных организаций, 

сдавших ЕГЭ по обязательным 

предметам 

%, ежегодно 

Д = Чу / 

ЧуЕГЭ x 100 

% 

Чу – число участников 

ЕГЭ, не сдавших ЕГЭ по 

обязательным предметам, 

результаты ЕГЭ, сведения 

предоставляются ФЦТ 

путем загрузки в РИС 

обеспечения проведения 

ГИА обучающихся, 

освоивших основные 

образовательные 

программы основного 

общего и среднего общего 

образования 

первичные 

данные - 

сентябрь 

отчетного 

года 

УО 

ЧуЕГЭ – общее число 

участников ЕГЭ по обязательным 

предметам 

РИС обеспечения 

проведения ГИА 

обучающихся, освоивших 

основные образовательные 

программы основного 

общего и среднего общего 

образования 

сентябрь 

отчетного 

года 
 



35 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

Метод сбора информации, 

код формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответств

енный 

исполнит

ель 

0.3. 

Удельный вес численности населения 

в возрасте 5-18 лет, охваченного 

образованием, в общей численности 

населения в возрасте 5-18 лет 

%, ежегодно 

ОХД ОбУс = 

ОЧД ОбУс / 

ЧД x 100 % 

ОЧД ОбУс – общая 

численность детей в возрасте от 5 

до 18 лет, получающих 

образовательные услуги, 

Форма государственного 

статистического 

наблюдения № 1-ДОД 

"Сведения об организации, 

осуществляющей 

деятельность по 

дополнительным 

общеобразовательным 

программам для детей" 

(приказ Росстата от 

25.03.2022 № 148) 

первичные 

данные - 

январь года, 

следующего 

за отчетным, 

сводные 

данные - март 

года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

ЧД – численность детей в 

возрасте от 5 до 18 лет 
сайт Мурманскстата 

сентябрь 

отчетного 

года 

0.4. 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным 

образованием 

%, ежегодно 

ОХПДО = 

ОЧД ДО / ЧД 

x 100 % 

ОЧД ДО – общая 

численность детей в возрасте от 5 

до 18 лет, получающих услуги 

дополнительного образования в 

организациях дополнительного 

образования системы 

образования и в кружках в 

образовательных организациях 

(ДОУ, СОШ, ПОО) 

Форма государственного 

статистического 

наблюдения № 1-ДОД 

"Сведения об организации, 

осуществляющей 

деятельность по 

дополнительным 

общеобразовательным 

программам для детей" 

(приказ Росстата от 

25.03.2022 № 148) 

февраль года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

    

ЧД – численность детей в 

возрасте от 5 до 18 лет 
сайт Мурманскстата 

сентябрь 

отчетного 

года 
 

0.5. 

Количество мероприятий 

направленных на организацию отдыха 

и оздоровления детей 

Ед., ежегодно х х Ведомственные данные 

январь года 

следующего 

за отчетным 

УО 



36 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

Метод сбора информации, 

код формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответств

енный 

исполнит

ель 

0.6. 

Доля обучающихся МБОУ, 

обеспеченных организованным 

горячим питанием за счет всех 

источников финансирования, в общем 

количестве обучающихся, фактически 

посещавших данные учреждения 

%, ежегодно 

ГП = ОоОГП / 

ОКОфакт x 

100 % 

ОоОГП – количество 

обучающихся МБОУ 

обеспеченных организованным 

горячим питанием, 

ОКОфакт – общее 

количество обучающихся 

фактически посещавших 

образовательные учреждения 

Ведомственные данные 

январь года 

следующего 

за отчетным 

УО 

0.7. 

Обеспечение организационных, 

организационно-технологических, 

технических, информационных и 

методических условий для 

обеспечения деятельности в сфере 

образования 

%, ежегодно х х 
Ведомственный 

мониторинг 

январь года 

следующего 

за отчетным 

УО 

1. Подпрограмма 1 "Сохранение и модернизация образования в городе Мончегорске" 

1.1. 

Количество муниципальных 

учреждений, в которых проведены 

мероприятия по укреплению 

материально технической базой 

Ед., ежегодно х х Ведомственные данные 

январь года 

следующего 

за отчетным 

УО 

1.2. 

Доля проведенных работ по 

обеспечению комплексной 

безопасности образовательных 

организаций в общем объеме 

запланированных работ по 

обеспечению комплексной 

безопасности 

%, ежегодно 
КБ = КБоо / 

ОоКБ x 100 % 

КБоо – обеспечение 

комплексной безопасности 

образовательных организаций, 

ОоКБ – общий объем 

запланированных работ по 

обеспечению комплексной 

безопасности 

Ведомственные данные 

январь года 

следующего 

за отчетным 

УО 

1.3. 

Доля замененных окон в зданиях 

(помещениях) муниципальных 

общеобразовательных организаций в 

общем объеме запланированных к 

замене окон в рамках предоставленной 

субсидии 

%, ежегодно 
ТО = зОо / 

 ОоЗо x 100 % 

зОо – замененные окна в 

зданиях (помещениях) 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

ОоЗо – общий объем 

запланированных к замене окон в 

рамках предоставленной 

субсидии 

Ведомственные данные 

январь года 

следующего 

за отчетным 

УО 



37 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

Метод сбора информации, 

код формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответств

енный 

исполнит

ель 

1.4. 

Количество общеобразовательных 

организаций, на базе которых созданы 

и функционируют детские технопарки 

"Кванториум" 

Ед., ежегодно х х Ведомственные данные 
январь года 

следующего 

за отчетным 

УО 

1.5. 

Количество общеобразовательных 

организаций, в которых обновлена 

материально-техническая база для 

занятий детей физической культурой и 

спортом 

Ед., ежегодно х х Ведомственные данные 
январь года 

следующего 

за отчетным 

УО 

1.6. 

Количество общеобразовательных 

организаций, в которых реализованы 

мероприятия по модернизации 

школьных систем образования 

Ед., ежегодно х х Ведомственные данные 
январь года 

следующего 

за отчетным 

УО 

2. Подпрограмма 2 "Развитие дошкольного и общего образования" 

2.1. 

Количество детей, получающих услугу 

в дошкольных образовательных 

учреждениях 

Человек, 

ежегодно 
х х Ведомственные данные 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

2.2. 

Отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников дошкольных 

образовательных организаций  в 

размере не менее 100 % от средней 

заработной платы в сфере общего 

образования в Мурманской области 

%, ежегодно 

С = ЗПпр 

ДОО / ЗПр 

ОО х 100 % 

ЗПпр – средняя заработная 

плата педагогических работников 

дошкольных образовательных 

организации, 

ЗПр ОО – средняя 

заработная плата работников 

общеобразовательных 

организаций 

сайт Мурманскстата, 

таблица "Среднесписочная 

численность, фонд 

начисленной заработной 

платы, среднемесячная 

заработная плата 

работников организаций 

(без субъектов малого 

предпринимательства), 

средняя численность 

работников которых 

превышает 15 человек, по 

Мурманской области" (код 

работы 051244123) 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

2.3. 
Количество детей, получающих услугу 

в общеобразовательных организациях 

Человек, 

ежегодно 
х х Ведомственные данные 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 



38 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

Метод сбора информации, 

код формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответств

енный 

исполнит

ель 

2.4. 

Отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников образовательных 

организаций общего образования к 

среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности в Мурманской области 

%, ежегодно 
С = ЗПпр ОО / 

ЗПср х 100 % 

ЗПпр ОО – средняя 

заработная плата педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций, 

ЗПср – средняя заработная 

плата в Мурманской области 

сайт Мурманскстата, 

таблица "Среднесписочная 

численность, фонд 

начисленной заработной 

платы, среднемесячная 

заработная плата 

работников организаций 

(без субъектов малого 

предпринимательства), 

средняя численность 

работников которых 

превышает 15 человек, по 

Мурманской области" (код 

работы 051244123) 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

2.5. Численность классных руководителей 
Человек, 

ежегодно 
х х Ведомственные данные 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

2.6. 

Численность педагогических 

работников - руководителей школьных 

спортивных клубов 

Человек, 

ежегодно 
х х Ведомственные данные 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

2.7. Численность советников директоров 
Человек, 

ежегодно 
х х Ведомственные данные 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

2.8. 
Количество созданных (открытых) 

профильных классов (групп) 
Ед., ежегодно х х Ведомственные данные 

сентябрь 

отчетного 

года 

УО 

2.9. 

Просроченная кредиторская 

задолженность по расходам на оплату 

труда 

Руб., ежегодно х х Ведомственные данные 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

3. Подпрограмма 3 "Развитие дополнительного образования" 

3.1. 
Количество детей, охваченных 

дополнительным образованием 

Человек, 

ежегодно 
х х Ведомственные данные 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 



39 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

Метод сбора информации, 

код формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответств

енный 

исполнит

ель 

3.2. 

Отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников дополнительного 

образования к среднемесячному 

доходу от трудовой деятельности в 

Мурманской области 

%, ежегодно 
С = ЗПпр / 

ЗПср х 100 % 

Зпр – средняя заработная 

плата педагогических работников 

организаций дополнительного 

образования детей (МБУ ДО 

ЦРТДиЮ "Полярис"), 

ЗПср – средняя заработная 

плата в Мурманской области 

сайт Мурманскстата, 

таблица "Среднесписочная 

численность, фонд 

начисленной заработной 

платы, среднемесячная 

заработная плата 

работников организаций 

(без субъектов малого 

предпринимательства), 

средняя численность 

работников которых 

превышает 15 человек, по 

Мурманской области" (код 

работы 051244123) 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

3.3. 

Количество мероприятий по созданию 

условий для функционирования 

Всероссийского 

военно-патриотического 

общественного движения 

"ЮНАРМИЯ" 

Ед., ежегодно х х Ведомственные данные 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

3.4. 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное 

образование с использованием 

сертификата дополнительного 

образования, в общей численности 

детей, получающих дополнительное 

образование за счет бюджетных 

средств (за исключением 

обучающихся в детских школах 

искусств) 

%, ежегодно 

СДО = дСДО 

/ дДОбс x 100 

% 

Дсдо – численность детей, 

получающих дополнительное 

образование с использованием 

сертификата дополнительного 

образования, 

дДОбс – общей 

численности детей, получающих 

дополнительное образование за 

счет бюджетных средств 

Ведомственные данные 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 



40 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

Метод сбора информации, 

код формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответств

енный 

исполнит

ель 

3.5. 

Общая численность детей 

Мурманской области в возрасте от 6 до 

18 лет, отдохнувших в 

оздоровительных организациях с 

дневным пребыванием до 14 часов 30 

минут во время летних каникул, в 

оздоровительных организациях с 

дневным пребыванием во время 

весенних, осенних и зимних каникул, 

отдохнувших в палаточных лагерях, 

экспедициях, отдохнувших на 

площадках организованных в 

муниципальных образовательных 

организациях (по заявкам 

муниципальных образований, 

представленным Министерству 

образования и науки Мурманской 

области) 

Ед., ежегодно х х Ведомственные данные 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

3.6. 

Обеспечение сохранения средней 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры 

и педагогических работников 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей в 

отчетном финансовом году на уровне, 

установленном Указами Президента 

РФ 

%, ежегодно 

У = Уфакт / 

Уплан х 100 

% 

Уфакт – фактическая 

средней заработной платы 

работников муниципальных 

учреждений культуры и 

педагогических работников 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования 

детей 

Уплан – средней 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений 

культуры и педагогических 

работников муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования детей в отчетном 

финансовом году на уровне, 

установленном Указами 

Президента РФ 

сайт Мурманскстата, 

таблица "Среднесписочная 

численность, фонд 

начисленной заработной 

платы, среднемесячная 

заработная плата 

работников организаций 

(без субъектов малого 

предпринимательства), 

средняя численность 

работников которых 

превышает 15 человек, по 

Мурманской области" (код 

работы 051244123) 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 



41 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

Метод сбора информации, 

код формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответств

енный 

исполнит

ель 

4. Подпрограмма 4 "Школьное питание" 

4.1. 

Обеспечение создания условий для 

полноценного качественного питания 

обучающихся 

%, ежегодно 

УПКП=УПК

Пфакт/УПКП

план х 100 % 

УПКП факт – условия 

полноценного питания 

фактически исполненные, 

УПКП план – условия 

полноценного питания плановые 

Ведомственные данные 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

4.2. 

Обеспечение бесплатным цельным 

молоком либо питьевым молоком 100 

% обучающихся 1 – 4 классов 

муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

образовательных организаций для 

детей дошкольного и младшего 

школьного возраста в дни и часы 

работы образовательной организации 

с учетом обстоятельств, объективно 

исключающих возможность 

предоставления молока 

(каникулярный период, дни болезни, 

другие уважительные причины) 

%, ежегодно 

ОМ 1-4 = КО 

ОМ 1-4 / КО 

1-4 х 100 % 

КО ОМ 1-4 – численность 

обучающихся 1-4 классов 

муниципальных образовательных 

организаций, обеспеченных 

бесплатным цельным молоком 

либо питьевым молоком, 

КО 1-4 – численность 

обучающихся 1-4 классов 

муниципальных образовательных 

организаций 

Ведомственные данные 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

4.3. 

Доля отдельных категорий 

обучающихся 1-4 классов в 

муниципальных образовательных 

организациях, получающих 

бесплатное двухразовое питание, к 

общему количеству отдельных 

категорий обучающихся 1-4 классов в 

муниципальных образовательных 

организациях, имеющих право на 

бесплатное питание 

%, ежегодно 

БДП 1-4 = 

КОпДП 1-4 / 

ОКО 1-4 х 

100 % 

КОпДП 1-4 – численность 

обучающихся 1-4 классов 

муниципальных образовательных 

организаций, получающих 

бесплатное двухразовое питание, 

ОКО 1-4 – численность 

обучающихся 1-4 классов 

муниципальных образовательных 

организаций, имеющих право на 

бесплатное питание 

Ведомственные данные 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 



42 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

Метод сбора информации, 

код формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответств

енный 

исполнит

ель 

4.4. 

Доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях, 

получающих бесплатное горячее 

питание, к общему количеству 

обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных 

и муниципальных образовательных 

организациях 

%, ежегодно 

БГП начОБР 

= КОпГП 

начОБР / 

ОКО начОБР 

x 100 % 

КОпГП начОБР – 

количество обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, 

ОКО начОБР – общее 

количество обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях 

Ведомственные данные 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

4.5. 

Доля отдельных категорий 

обучающихся 5-11 классов в 

муниципальных образовательных 

организациях, получающих 

бесплатное питание, к общему 

количеству отдельных категорий 

обучающихся 5-11 классов в 

муниципальных образовательных 

организациях, имеющих право на 

бесплатное питание 

%, ежегодно 

БП 5-11 = КО 

БП 5-11 /  

ОКО 5-11 х  

100 % 

КО БП 5-11 – количество 

обучающихся 5-11 классов в 

муниципальных образовательных 

организациях, получающих 

бесплатное питание, 

ОКО 5-11 – общее 

количество отдельных категорий 

обучающихся 5-11 классов в 

муниципальных образовательных 

организациях, имеющих право на 

бесплатное питание 

Ведомственные данные 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

5 Подпрограмма 5 "Обеспечение деятельности управления образования администрации города Мончегорска и муниципальных учреждений в сфере образования" 

5.1. Выполнение муниципального задания %, ежегодно 

ВМЗ = ФЗМЗ 

/ ПЗМЗ х 100 

%  

ФЗМЗ – фактические 

значения выполнения 

муниципального задания, 

ПЗМЗ – плановые 

значения выполнения 

муниципального задания 

Ведомственные данные, 

отчеты о выполнении 

муниципального задания 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

6 Подпрограмма 6 "Обеспечение выполнения муниципальных функций и переданных государственных полномочий в сфере образования" 

6.1. Выполнение муниципальных функций 
Да / Нет, 

 ежегодно 
х х Ведомственные данные 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 



43 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

Метод сбора информации, 

код формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответств

енный 

исполнит

ель 

6.2. Доля освоенных субвенций %, ежегодно 
ДОС=ФИС/В

С х 100 % 

ВС – выделенные 

субвенции, 

ФИС – фактически 

использованные субвенции 

Ведомственные данные, 

Отчеты об исполнении 

субвенций 

январь года, 

следующего 

за отчетным 

УО 

 

 

_________________________ 


